
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente: 
"Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 
ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i 
principi e i criteri per la loro individuazione;  
VISTO il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la 
decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di 
spesa in azioni;  
VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, 
n. 196";  
VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020 n.1, convertito con modificazioni dalla Legge 5 
marzo 2020 n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 
VISTO il DPCM n. 166 del 30 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. del 
14.12.2020, con il quale è stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2020 di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”;  



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

VISTO il DPCM del 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 6 agosto 2020 con visto 
n. 1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, 
l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico del dott. Antimo Ponticiello; 
VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n.6 recante Individuazione degli uffici di 
livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 
dell’Istruzione;  
VISTO il decreto ministeriale n. 47 dell’ 1 marzo 2021, in corso di registrazione, con cui il 
Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 
Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 
2021;  
VISTO il decreto dipartimentale n. 306 dell’11 marzo 2021, in corso di registrazione, con il 
quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di 
competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2021;   
VISTA  la gara n. 7754752  con la quale sono state impegnate risorse a carico del capitolo 
2331/6  per l’anno 2020 per la realizzazione delle attività descritte nella convenzione 
sottoscritta in data 18 febbraio 2020, tra il Ministero dell’Istruzione e la Fondazione Giovanni 
e Francesca Falcone e nel progetto “Educazione alla legalità 2020” ad essa allegato, per un 
importo a carico del Ministero dell’Istruzione di complessive € 165.000,00 
(centosessantacinquemila/00)  a favore della fondazione Giovanni e Francesca Falcone; 
CONSIDERATO che per l’espletamento della procedura è stato richiesto ed ottenuto il 
rilascio del relativo CIG n. 8290464352 da parte dell’ANAC; 
VISTA la delibera dell’ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 “Attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021”, con cui viene indicato il 
contributo a carico delle stazioni appaltanti da versare in relazione all’importo a base di 
gara; 
RITENUTO necessario corrispondere l’importo dovuto, pari ad € 225,00 
(duecentoventicinque/00), quale versamento obbligatorio da parte di questa Direzione 
Generale in favore dell’ANAC per la procedura di gara sopra richiamata; 
RITENUTO che ricorrano le condizioni previste dall’art. 50 comma 4 del R.D.  2440/1923; 
RITENUTA la propria competenza nella materia oggetto dell’impegno di spesa sopra 
riportato;  



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

VISTA la disponibilità in termini di cassa e competenza sul capitolo del capitolo 2331/6 per 
l’anno 2021;    
CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lvo n. 
33/2013 sarà data pubblicazione, nella sezione dell’home-page del Ministero dell’Istruzione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del 
presente decreto; 
 

DECRETA 
 
E’ autorizzato il pagamento ad impegno contemporaneo della somma complessiva di euro 
€ 225,00 (duecentiventicinque/00), a carico del capitolo 2331/6 per l’E.F. 2021, a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Via M. Minghetti, 10 00187 Roma – C.F. 
97584460584, conto corrente bancario acceso presso il Monte dei Paschi di Siena (filiale di 
Roma sede, cod. 8600, Via del Corso 232, Roma) - Codice IBAN 
IT92E0103003200000005748153 – BIC: PASCITMMROM intestato al creditore quale 
versamento obbligatorio per la procedura sotto elencata da riportare nella clausola:   
gara n. 7754752   euro 225,00. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antimo PONTICIELLO 


		2021-03-19T10:11:02+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-03-19T11:29:32+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000330.19-03-2021




